UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Ser[m]ones de septe[m] viciis criminalib[us]  
eoru[m]q[ue] remediis magistri Pauli Wan theosophi et  
co[n]cionatoris Patauiensis eximii**

**Wann, Paul**

**[Augsburg], 1517**

**VD16 W 1186**

De detestabilitate auaricie. Ser. CII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30065**

or erat Diogenes Alexandro macedone oia pos  
sideri. Plus enim erat quod ille nolle accipe quod quod  
ille posset dare. Sed beu sic se poteret et diuites  
et plenius excedati: ut apud eos hoc non estimeat ni  
si sic diues: vel saltus diues sed appetitiam estimeat  
plurimorum vestes quam virtutes. sic referat. Consta  
bulus de quodam pho: cui vili vestes non sunt admis  
sus ad regem: postea vestes preciosas sibi accommoda  
ta induit: fuit admissus: et vestes in portia regis  
osculabat plures. quis cur ibi ficeret dixit. bon  
norante me honoro: quod virtus non potuit vestes  
obtinuit. Rogemus deum ut in eis pueris res  
patitur nobis succurrat: ne tot peccatis et malis inuol  
uamur: sed potius per preceptum regium certa bona  
sequamur. Amen.

**D**e decessitate avaricie. Ser. CII.

## Avaro nihil est scelere

**A**letri: et nihil est iniquum quod amare pecun  
iam. Eccl. x. In predicto ser. audiuit quod  
et quae avaricia est radix omnis malorum. Quid est sic  
avaricia gnarla et spealit. Et quod non solu in diviti  
bus: sed et in paupribus est avaricia. Tandem vnde  
dubitatorum quae diuitiae siue epulalia bona tam  
tur: ex quo tot cursus et anxietatibus acquiruntur et custos  
diuntur: et magnis doloribus depudent. Nunc vero vi  
densis erit de aliis quod ostendit ipsam avariciam cui  
libet esse detestabilem. propter quod et sapientia in thema  
te. quod avaro nihil est scelerum et. vbi s. Pro gratia  
Ave. Ave. mihi scelerum. **P**ro videndum erit de  
expone themati. Secundo quod sunt illa quod ostendit aua  
riciam esse detestabilem: et sumptuosa fugienda. **L**ira  
ca primus est notandum: quod sapientes in aliis thematis  
non vult dicere quae avaricia sit ceteris. qui sunt su  
i genit. sed quae diuitiae quae avariciae segregate pre  
stat somnium omniis vicibus. sicut radix arboris omnibus  
est ramis. propter quod est apostolus. I Tim. vi. Radix omnis  
malorum est cupiditas. Potius ergo vobis thematis du  
pliciter exponi. Primo sic. **A**varo nihil est scelerum. I  
ad peccatum prius: quod ad oia peccata avaricia incli  
nat. ut ex aliis apostoli iudicet. Secundo sic. **A**varo  
nihil est scelerum. utrumque vel vilius: eo quod in avaricia  
perfer bonum comitabilem viliissimum bono in comi  
tabili nobilissimo. s. bono diuino. Ecce subdit sa  
piens vbi s. **N**ihil est iniquum quod amare pecuniam. **L**o  
quid vobis potius exponi tribu modis. Primo sic.  
Nihil est ini. s. i. exeat nati magis. **T**rius. quod ama  
re pecuniam. s. pl. debito acquerendo et retinendo.  
quod est coem legem nam oia erat coia. Secundo sic. **N**ihil  
est iniquum s. i. insatiabilis. **L**o quod amat. pe. **N**on de  
quod habet pecuniam: sed quod amat inordinate pecuniam  
nisi quod satiat. **F**in illud Eccl. v. Avarus non ipse habet  
pecuniam. **U**bi de glo. quod super avarus egere. **R**ecursum que  
potest bona non satiat animam: et quod diuitiae epulales  
non satiat sunt finire corporeum et tristiorum anima non est satia  
ta sua capacitate: quia transcedit oes creaturas  
illo modo quod non sunt tot creature quod intellectu  
capiat: quoniam plures capere possit. et prope in solo bo  
no increas: id est deo deficit. Est etiam incorpore  
sua entitate: et est semper sua duratione.

**Bona** re  
potest  
cecerat  
mines

**T**ertio exponit sic. **L**auro nihil est iniquus. I. i.  
inequum: quod avarus dat et retinet bonum proprium  
propter sua subditum vbi s. **N**ic enim aiaz sua venale habet  
quod vitas aiaz sua. et vita sua natale retinet propter epulalem  
vita sua exponit puerum: quod est iniquissimum. **E**cce  
ibis sic ostendit. Iniquum repudaret quod vederet fratrem vel  
cognatum suum. Iniquum quod vederet puerum quemque plures  
diligere teneret. Iniquissimum quod corporis suum vel seipsum ve  
dere: quod plures quod oes alios tenet diligere. **S**ed etiam  
ibis ipissimum quod spiritum et animam suam vederet. **H**oc  
fac avarus quod non solu fratrem/cognatum puerum et cognatum  
spiritus suum. sed etiam spiritum suum vel aiaz vederet. puerum et  
retinet. **T**anquam subiectum sapiens vbi s. **L**oquuntur puerum  
vita sua. et vita sua corporis non curando: ut pecun  
iam lucret. Uel **L**etitia sua. et virtus in iustitia lucret. **H**ec est primo. **C**irca secundum videtur  
dum est: quod sine illa quod redditus avariciam detestabilem in  
peculari. **P**ropter quod non adiuvit multa sunt: quod nobis ostendit  
viciu avaricie sumptuose detestandum et fugiendum

<b>Natura</b>	<b>Ficura</b>
<b>Vices</b>	<b>Mortis memoria</b>
<b>Figura</b>	<b>Danae quissima</b>
<b>Scriptura</b>	

**C**ratio avariciam esse fugiendam ostendit non per quod  
plice via. scilicet per capitum eleuatorem per mineralium siue  
metallicorum occulatorem per hunc pugnaciam et custos  
leptum et placatorem. Ratio non ostendit avariciam esse fuisse  
gredia per capitum elevationem. idcirco ei per cunctas animas dicit avarici  
am non habere sursum erexit et atra elevavit: celsus etiam fugient  
quod videre fecerit: ut eterna spuma: celsus queratur et celestis datus  
stibis metu ibereat. ut ostendit Boec. v. de glo. me pliciter  
ero v. dicitur. Unica gressus hominum celsus levat alterum ca  
cumen. Atque levius recto stat corpos: despiciens  
feras. Hec nisi frenus male despicias: ammonet tu  
gura. Qui recto celum vultu per: exercitque fratre.  
In sublime feras: omnesque ne guarda pessum. Infes  
torum fiducia mera corge celsus levato. Ubi vultus  
cerestus: quod solus genus hominum alterum levat caput et  
levius corpos surgit erecto: infra se respiciens terram.  
Et huius: ut habet animam suam erigat et sublie et trena de  
spiciat ne mera guarda pessum. sub pedibus: fiducia  
et respondeat inferior corpos. Et pessum est aduenerbit  
loci. Id est vultus. Qui. i. mera. dicitur. Et etiam cum spectat  
alia: praeceps etiam sublimem dedidit: celsusque  
videre. Jussit: et erectos ad sidera tollere vultus.  
Et Basilius in examenon dicit. Pecudes oes ter  
rene sunt et ob habent inclinans ad terram: sed habent platus/  
cio celestis: quod cunctum habitu corporis ratiocini dignitatem  
distat a pecoribus: illorum facies deorsum fixa et terram  
spectat: etiam caput ad celum spectat: oculi tui  
superna respiciunt. Ideo vultus Augustinus. i. l. lxxxij. quod  
nihil. q. xxvij. Et quod dicitur: misericordia parvus: quod id  
circum dicitur et non voluit boiem erigere: et ad celesti  
um spectacionem disponere. quod enim est frenis despe  
critis et avaricie estibus postergari: cor suum in cele  
stes hunc studeret elevare. quod quae avaricie puer  
cum in excelsus cor erigit: et deinde hic per spectacionem  
respicere: et terram per despectum a longe videret: fons il  
lud. Es. xxxiiij. Qui puerum avaricie in excelso ha  
bitabit. Et sequitur. Regem in decoro suo videbit  
et oculi eius cernent terram de longe. Ecce etiam avaricie